2022－2024 年末，公司借款规模有所波动；截至 2024 年末，公司借款规模较上年末下降 11.78%，主要系长期借款下降所致；

借款以长期借款为主，占比 69.55%。2022－2024 年末，公司应付债券持续小幅增长。2022－2024 年末，公司其他应付款持续下降，

截至 2024 年末，公司其他应付款较上年末下降 4.26%，主要系关联方往来款下降所致，其他应付款以关联方往来款为主（占比

90.34%）。2022－2024 年末，公司其他流动负债持续增长，截至 2023 年末，其他流动负债较上年末增长 63.84%，主要系短期应付

债券增加 10.17 亿元和增加提取担保赔偿准备金所致，截至 2024 年末，其他流动负债较上年末小幅增长，构成以短期应付债券（占

比 44.89%）和担保赔偿准备金（占比 34.96%）为主。

全部债务方面，2022－2024 年末，公司全部债务波动增长，截至 2024 年末，公司全部债务 178.31 亿元，较上年末下降 14.15%，

其中短期债务占比 50.59%，债务期限较为均衡。

从杠杆水平来看，2022－2024 年资产负债率持续增长，全部债务资本化比率波动增长。截至 2024 年末，公司资产负债率、全

部债务资本化比率分别为 68.36%、62.53%，公司杠杆水平较高。

截至 2025 年 3 月末，公司负债总额上年末增长 9.34%至 252.40 亿元，负债结构变化不大，资产负债率较上年末小幅增长至

70.24%，杠杆水平较高；从债务期限结构来看，公司 1 年以内到期的有息债务（含未来应付利息）规模合计 65.30 亿元，占比 33.47%，

流动性压力一般。

图表 26 • 公司债务及杠杆情况 图表 27 • 截至 2024 年末公司债务到期期限分布情况

注：本报告已将一年内到期的应付债券、租赁负债调整至短期债务进行计算
资料来源：公司财务报告，联合资信整理

资料来源：公司财务报告，联合资信整理

 3  盈利能力

2022－2024 年，公司收入及利润持续增长，盈利能力较弱。

2022－2024 年，公司营业收入和经调整的营业总收入均持续增长，具体分析请见上文“经营概况”。

 信用评级报告   |

20

2022－2024 年，公司营业总成本亦持续增长，年均复合增长 26.80%。公司营业总成本主要包括营业成本和期间费用，2024 年

分别占比 94.03%和 5.11%。2024 年，公司营业成本增长 27.95%，主要系金融贸易等业务成本增加所致；期间费用同比变化不大。

2022－2024 年，公司各项减值损失波动增长，2024 年，公司各项减值损失同比有所下降，主要构成为金玉担保计提的担保业务未

到期责任还准备金、担保赔偿责任准备金。

图表 28 • 公司收入及成本构成（单位：亿元）

项目 2022 年 2023 年 2024 年 2025 年 1－3 月

经调整的营业总收入 26.92 33.85 41.90 9.91

营业总成本 22.47 28.69 36.13 9.02

其中：营业成本 21.04 26.55 33.97 8.83

期间费用 1.14 1.83 1.85 0.14

各项减值损失 2.71 3.66 3.22 0.72

注：各类减值损失包括资产减值损失和信用减值损失，“-”号代表减值损失转回

资料来源：公司财务报告，联合资信整理

受以上综合影响，2022－2024 年，公司利润规模及主要盈利指标持续增长。2024 年，公司利润总额和净利润分别为 3.20 亿元

和 1.08 亿元，同比增加 24.64%和 13.31%；公司净资产收益率和总资产收益率同比均有所提高，分别为 0.99%和 0.32%，整体处于

较低水平，盈利能力较弱；2022－2024 年三年盈利能力波动性指标为 8.96%，盈利稳定性很好。

2025 年 1－3 月，公司实现经调整的营业收入 9.91 亿元，同比小幅增长 1.98%，利润总额同比大幅增长 51.48%，系西部资管

收到项目违约金，营业外收入大幅增长所致，净利润转亏为盈为 0.11 亿元，净资产收益率和总资产收益率分别为 0.10%和 0.03%，

整体盈利能力仍较弱。

图表 29 • 公司主要盈利指标变动情况

注：2025 年 1－3 月相关指标未年化

资料来源：公司财务报告，联合资信整理

 4  现金流

2022－2024 年，公司经营活动产生的现金流量净额持续为正且规模持续增长；公司投资活动现金流量净额波动较大；筹资活

动现金流波动较大。截至 2025 年 3 月末，公司现金及现金等价物较为充裕。

经营性活动现金流包括债权类业务投放及收回（委托贷款、资金拆借、小贷业务投放），担保相关业务保证金收取退还以及代

[…]

末小幅增长，主要由短期借款（占比 18.51%）、其他应付款（占比 27.06%，构成为向四川水电的股东借款）、应付债券（占比 14.92%）、

一年内到期的非流动负债（占比 11.90%）、其他流动负债（占比 14.81%，构成为信托贷款和短期融资券）构成；母公司债务合计

98.88 亿元，期限以短期为主，存在一定流动性压力；因本部承担集团融资职能，资产负债率为 70.88%，杠杆水平较高，全部债务

1.87
9.60 9.21

16.12
12.19

0.87

-11.99 -14.87

-1.01
-4.88

-1.45

0.52

47.27
52.86

48.64 50.41

-20.00

-10.00

0.00

10.00

20.00

30.00

40.00

50.00

60.00

2022年 2023年 2024年 2025年1－3月

单位：亿元

经营活动现金流量净额 投资活动现金流量净额

筹资活动现金流量净额 期末现金及现金等价物余额

 信用评级报告   |

22

资本化比率为 63.87%。截至 2024 年末，母公司所有者权益合计 56.00 亿元，较上年末变化不大，其中实收资本、资本公积、未分

配利润分别占比 89.29%、33.29%、-24.34%，权益稳定性一般。

母公司营业收入主要来源于投资收益。2024 年，公司母公司口径投资收益同比大幅增长 94.87%，主要系子公司分红所致。母

公司营业总成本主要为融资的利息支出。2024 年，公司营业总成本较上年增长 25.21%。2024 年，母公司利润总额转亏为盈，为

0.89 亿元，净资产收益率及总资产收益率分别为 0.61%和 0.47%，盈利能力较弱。

2024 年，母公司经营活动现金流为小额净流入状态；投资活动现金流为小额净流入状态；母公司无筹资活动；期末现金及现

金等价物为 2.11 亿元，资金头寸较充足。

截至 2025 年 3 月末，母公司口径资产、负债和权益规模及构成均较上年末变化不大 2025 年 1－3 月，母公司实现经调整的营

业收入 0.08 亿元，同比下降 57.89%；营业总成本 0.92 亿元，较上年末增长 21.05%；利润总额-1.10 亿元，亏损同比（-0.73 亿元）

有所增加。2025 年 1－3 月，母公司经营活动现金流量净额为流入状态；投资活动产生的现金流量为小额净流出状态；母公司无筹

资活动，期末现金及现金等价物余额为 7.01 亿元，资金头寸较充足。

图表 32 • 母公司口径主要财务情况（单位：亿元）

项目 2022 年/末 2023 年/末 2024 年/末 2025 年 1－3 月/3 月末

资产总额 183.16  189.92  192.30 198.26

负债总额 125.11  134.82  136.31 143.36

全部债务 86.13  122.46  98.99 108.98

短期债务占比（%） 54.90  72.73  62.03 55.20

资产负债率（%） 68.31 70.99 70.88 72.31

全部债务资本化比率（%） 59.74 68.97 63.87 66.50

所有者权益 58.05  55.10  56.00 54.90

经调整的营业总收入 0.55 0.89 6.14 0.08

其中：投资收益 0.39 0.76 6.07 0.02

营业总成本 3.27 4.19 5.25 0.92

利润总额 -2.85  -2.92  0.89 -1.10

总资产收益率（%） -1.49  -1.58  0.47 -0.56

净资产收益率（%） -4.87  -5.21  0.61 -1.98

期末现金及现金等价物余额 1.49  1.88  2.11 7.01

注：2025年1－3月财务数据未经审计，相关指标未年化

资料来源：公司定期报告、公司提供，联合资信整理

 7  其他事项

公司或有风险一般。

截至 2025 年 3 月末，除下属担保公司正常开展的担保业务外，联合资信未发现公司存在对合并口径外其他公司进行担保。

截至 2025 年 3 月末，联合资信未发现公司本部存在作为被告的重大未决诉讼或仲裁情况。

公司过往债务履约情况良好。

根据公司提供的相关信息，截至 2025 年 6 月 18 日，公司无已结清和未结清关注类和不良/违约类贷款。

根据公司过往在公开市场发行债务融资工具的本息偿付记录，截至 2025 年 7 月 9 日查询日，联合资信未发现公司存在逾期或

违约记录，历史履约情况良好。

截至 2025 年 7 月 9 日查询日，联合资信未发现公司被列入全国失信被执行人名单。

截至 2025 年 3 月末，公司及其子公司银行授信总额为 321.25 亿元，未使用授信 222.68 亿元，间接融资渠道畅通。

 信用评级报告   |

23

九、ESG 分析

公司环境风险很小，治理结构和内控制度较完善，社会责任履行一般，整体来看，公司 ESG 表现一般，对其持续经营无负面

影响。

环境方面，公司以金融行业为主业，各业务板块面临的环境风险很小。